Messina, mentre ha un peso limitato nelle altre città e in particolare al Sud. Ad una prima lettura,

questo dato sembra mostrare che al Centro-Nord gli stranieri più vulnerabili tendono a distribuirsi

su più ampie porzioni del territorio cittadino (anche perché sono più presenti in termini assoluti)

mentre nelle città del Sud restano confinati nelle aree più critiche. In questo elenco rientrano, ad

esempio, i quartieri Alessandrino (RM), Le Vallette (TO), Pilastro (BO), Quarto Oggiaro e Barona

(MI), Le Lavatrici (GE), Calata Porta di Massa e Porta Nolana (NA), e la Kalsa (PA).

- Negli altri Comuni questo fenomeno riguarda in varia misura tutte le conurbazioni con l’eccezione

di Venezia e Reggio Calabria, ma solo a Firenze (Fucecchio, Empoli e ancora Campi Bisenzio) e Bari

(vari centri, come Mola di Bari, Gravina in Puglia, Bitonto, Santeramo in Colle, Corato e nuovamente

Modugno) con una intensità importante (superiore al 10 % della popolazione totale).

Tavola 7 – Consistenza della classe “Degrado” per Città metropolitana e Capoluogo
25

Città
Metropolitana

Tutti i Comuni Solo Comuni Capoluogo

N. ACE Popolazione % Pop. N. ACE Popolazione
% Pop.

capoluoghi
% Pop.
classe

TO 0 0 0,0% 0 0 0,00% 0,0%

GE 3 41.760 0,2% 3 41.760 0,46% 100,0%

MI 26 371.217 1,7% 1 17.464 0,19% 4,7%

BO 0 0 0,0% 0 0 0,00% 0,0%

VE 2 26.366 0,1% 0 0 0,00% 0,0%

FI 1 15.984 0,1% 1 15.984 0,18% 100,0%

RM 22 417.339 2,0% 11 225.997 2,48% 54,2%

CA 3 42.900 0,2% 1 18.569 0,20% 43,3%

NA 34 501.894 2,4% 18 272.611 2,99% 54,3%

BA 6 91.749 0,4% 4 65.651 0,72% 71,6%

RC 2 32.644 0,2% 2 32.644 0,36% 100,0%

ME 8 88.082 0,4% 7 85.686 0,94% 97,3%

CT 10 147.250 0,7% 5 74.329 0,82% 50,5%

PA 15 211.787 1,0% 10 131.044 1,44% 61,9%

3.disDegrado 132 1.988.972 9,3% 63 981.739 10,78% 49,4%

132 quartieri rappresentano aree del degrado (pari a circa il 9,3 % della popolazione totale di cui oltre

980.000 abitanti residenti in 63 quartieri dei Comuni capoluogo). Anche in questo caso la classe contiene

numerosi luoghi noti, tra cui i quartieri Librino (CT), Chiaiano e Scampia (Napoli), Rione Gescal e Contrada

25
 Vedi nota 22 a pagina 31 per informazioni sulla struttura della tavola.

37

Faraone (ME), Tor Bella Monaca (RM), Brancaccio (PA). Le condizioni di degrado edilizio riguardano in

modo simile sia l’aggregato dei Comuni capoluoghi sia quello degli altri Comuni, dato che sembra